cÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 145, DE 1993
(Do Sr. Valdir cJIatto)

Altera o inciso I do artigo 2f!, o parágrafo 32 do artigo

66 e acre~centa parágrafo aos artigos 22 e 66 do Regime~

to Interno da Câmara dos Deputados.

JUS T F C H C ~ Q

or0ri'lt ivirl~ti>;, ri05 l:'r:;l.b<'l.lh05 n::;.. Casa. o,...oonr" ilJn~ndQ

.1laior e:conomia. bem como ampl iando o atendime:nto

:lprel;O, t e:mos '::m vista :tur,l~ntar

de?rojetoapresentação doCom
(DECORRIDO O PRAZO PREVISTO NO PARÂGRAFO 1" DO ARTIGO 216,

DO REGIMÉNTO INTERNO. ENCAMINHE-SE À COMISS1io DE CONSTITUI

ç1io E JUSTIÇA E DE REDAÇ1io E 1i MESA).

A Câmara dos Deputados resolve: nossas 0a~es eleitorais ..

o Cale:ndár ia qUE'

Art. 1Q O inciso do :c..rt. 29 do racionaliza o t~abalho le:gislativo. conce:nt;ando na

trabalho nas ComissõesPlenário~ Nesses períodos

Regimento InternO da Câmara dos j)eputados passa

vigorar com ~ seguinte redação:
prime:ira e terceira se:manas do rnis debate

Ticnicas será intEnsificado a fim

terminativa daqueles drgios ..

"Art .29 .
I - ordinârias~ de 15 de

janeiro"a 30 de ,junho E de iº
de agosto a 15 de dezembro;-

atenf;âo "OS i nl,Ímeros Jolrojetos

de dar- a de.... ida

de cOrllpetênc i a

Na ::E'gunda semana de cada rllÊs. f: c:::\rão

reun i I~~O ~ara

~rt. 2Q ~ acrescentado

parágrafo ao art. 2Q do Regimento Interno:

seguinte

concent;""adas

ininterruptamente.

votações.. De:

DEPutados

segunda SE'::ta.

Indubitavelmente. e:ssa concentração acarretará maior

produtividade e e:conomia para a Casa ..

"Ar\: .. 2Q ..
.5 59 \- Em anos

eleitorais .. -ta SEssão legisla
t~va será interrompida 30 dias
antes Jo pleito."

deliberar sobre us assuntos ::Jendente:s •

Art. 39 O § 3Q do art. 66 do nEgimento

Interno da Câmara dos Deputados paSsa a vigorar com a

seguinte l""edal;ão:

Procurou-se no presente ::>rojeto amplia;

a Qo:>ortunidade da co')sulta aos respe:'ct l'Jos Soligios

eleitorais. tão indispensável ao parlamentar que Qlleira

aufe:rir as justas reivindicaçoes de inter€sse :;,l.Íbl ico,

~Art~ 66~ ~~~~~~~ ..
§ 3Q - Nas prinleiras e

te:rce~ras semanas de cada mês,
não SE designará Ordem do Dia
~ara as sessões ordinárias,

contrário ..

r"ecesso do

documpr i men t ono

para um mês e: o-f'icializou-se Q cognominado

important I'SS i ma',;

j eg islat i vo.

Por l.Ílti~o. diminuiu-se

final de

TItulo I
DISPOSIÇÓES PRELlMINARES

"rEcesso branco' nos anos eleitorais.

Sala das Sessoes, em !t?Pf"l.3
~OLATTO

RESOLUÇÃO N" 17. DE 1989
Aprova O RegImento Interno
da Cámara dos Deputados.

CAPITULO I
DaSede

A1\. I' A Câmara dos Deputados. com sede na Capital Federal.
funciona no Palácio do Congresso Nacional.

Parágrafo único. Havendõ.motivo relevante. ou de força maior
a Câmara poderá. por deliberação da Mesa. ad referendum da maioro;
absoluta dos Deputados. relUlir·se em outro edificio ou em ponto diverso
no território nacional.

Acr e:d i t ",ndo est ",rmos con tr i b·.1 i odo para o

melhor .;:'l..ii1cionamento legislat ivo desta C"'-Sê\. contamos

com o apoio dos ilustres Pares para a aorovação do

presente ProJeto~

seguinte

atual § .;Q E

dispas i çôes em

66 ~ ~ ~ ~ ..
Na quar ta semana de
não haverá sessão

ficando os
disponíveis ?ara
com • 05 seus

Colégios Eleito-

É acrescentado

.. Art ..
§ 4Q

cada mÊs.
o,d inár i a,
Deputados
contatos
respect ivos
rais~

que se denom i nario sessões de
debates e' se constituirão de
Pequeno E:,:ped i ente, Grande
E;:?ed i en t e e Canlun i cações
Parlamentares, disciplinando o
Pres:dente: a distribuiç:ão do
tempo que corre:sponderia à
Ordem do uia. ?odendo os
L íderes delegar a rllE"mbros de
suas bancadas o tempo relativo
às Comlln i cac:ões de
L ide:ranl;as~"

:\e:vogam-se:

Art.. 4Q

Art .. 5Q

ari: .. 66,

data de: sua publicação.

parágrafo ao

seguinte!":

2

CAPiTULO O
Das Sessões Legislativas

Arl 2~ A Câmara dos Deputados reW1ir~se-á durante as sessões
legislativas:

1_ordinárias, de 15 de fevereiro a 30 de junho e de lo de agosto
a 15 de dezembro;

n_ extraordin?rias. quando. com este caráter. for convocado o Con
gresso NacionaL

§ 1'" As reuniões marcadas para as datas a que ~ refere o inci
so I serão transferidas para o primeiro dia útil subsequente quando
recaírem em sábados. domingos ou feriados. .

§ 2' A primeira e a terceira sessões Iegislàlivas ordinária!>de cada
legislatura serão precedidas de sessões preparatórias.

§ 30 A sessão legislativa ordinária não será interrompida em 30
de junHo enquanto não (or aprovada a lei de diretrizes orçamentárias
pelo Congresso NadonaL

§ 4" Quando convocado eXtraordinariamente o Congresso Nacio
nal, a Câmara dos Deputados somente deliberará sobre a matéria objeto
da convocação.

TíluIo m
DAS SESSÕES DA CÃMARA

CAPiTULO I
Disposições Gerais

1Irt. 66 - As sessSes ordinãr1as terõodJ=ção de c1nc:O he>
ras, J.ni.cl,..!mêb-se às rx:JVe b::Jras, quan:b o:nvoc::adas para as
sextas-=fel.ras, e, nos detta1s dias da """""'" às quatorze
horas, e cxxnstarão de:

I - Pequeno E>q;ediente, cemduração de sessenta ml.nutos im
prorrogáveis, dest:inaà:> à natérla à:> elqlediente e ""s ora
dores 1nsc:ritos que tenham c:anmicaçào a fazer; .
11 - Ordem à:> Dia, a 1n1cilor-se lltmeterivelnente às dez
ou às gu1nze horas, cx:nf0J:Ile o casõ, cem dmaçáo de três
h:Jra.s proncgâve1s, para aprec1ação da pauta da sessão;
III - Grande E>q;ediente, a iniciar-se ar.ós a conclusão da
Ordem à:> Dia, cem duracão de Imla hora ~vel, dis-
t:r.\.b.úda entre os Deputados 1nsc:ritos; .
J)J - Cl::mJn1ca<;Ões Parlanent:a:res, desde que haja tem::o, des
tinadas a representantes de Pàrt1à:>s e ll1.oo:Js • Parlanenta=
res, alt:e:J:nadanente, 1ndl.cados pelos LIderes.
§ 19 - Eln qualquer talp:l da sessão, os LIderes à:>s Parti
dos, pessoalInente e sem delegação, pode.tão fazer exmmica=
çi5es destinadas ao debate em l:om:l de assuntos de relevân
cia nacialal.

§ 29 - O Presidente da Câmara à:>s Deputados JXXlerà detenn1
nar, a fim de adequá-la às necessidades da Casa, que a ar=:
dem à:> Dia obsorva o talp:l dest:inaà:> aos Oradores à:> Gran
de Expediente.
§ 39 - O Presidente da Câmara à:>s Deputaà:>s )Xlderá não de
signar Ordem à:> Dia para sessões ord1nàrias, que se der>:::mi
narão de sessões de debates e se cxnstituirão de~
Expediente, Grande Expediente e~ ParlanentllreS,
disciplinando o Presidente a distribuiçao à:> ter.p:> que cor
resp::lI1deria à Ordem à:> Dia, podendo os LIderes delegar ã
lleIà:os de suas bancadas o talp:l :r:elativo às O:amicaç ões
de LlileraIY;as.

§ 4" O Presidente dIl C!mMo. \Ie oficio. por proposl.!l do Colégio
de Uderes ou medionte delibetllçóo do P1enãrio sobre requerimenlD
de pelo menos um décimo dos Oepullldos. poderó convo<:M perlodos
de sessões extraordin!Jios exdusivomente destinlldos ~ discussõo e vota
ç!o dás molérios collSUllltes do lllo de COIlVOCllÇ&l.

§ 5' Durante os perlodos de sessões • que se refere o parligroIo
anterior. MO serão realit.edas sessões ordin6rias nem funcionar,50 as
CDmissões Pennenentes.

Centro Gráfico do Senado Federal Brasilia - DF